
№1

　地方自治法第243条の３第１項及び地方公営企業法第40条の２

第１項の規定並びに八戸市財政説明書の作成及び公表に関する

条例に基づき、令和４年度財政説明書を公表します。

令和４年11月11日

　八戸市長　熊 谷　雄 一

◎一般会計予算執行状況

　（歳入） （単位：円） 　（歳出） （単位：円）

科　　　　　目 予算現額 収入済額 科　　　　　目 予算現額 支出済額

　１　市税 29,700,000,000 20,405,959,804 　１　議会費 559,349,000 295,503,629

　２　地方譲与税 765,000,000 235,063,222 　２　総務費 6,034,493,000 2,248,854,134

　３　利子割交付金 14,000,000 8,413,000 　３　民生費 43,826,301,116 15,152,112,426

　４　配当割交付金 41,000,000 13,251,000 　４　衛生費 14,613,894,000 5,219,715,465

　５　株式等譲渡所得割交付金 24,000,000 0 　５　労働費 158,465,000 82,151,818

　６　法人事業税交付金 623,000,000 217,587,000 　６　農林水産業費 1,497,517,000 575,236,772

　７　地方消費税交付金 5,624,000,000 3,093,800,000 　７　商工費 4,916,441,000 2,350,348,145

　８　環境性能割交付金 65,000,000 16,968,000 　８　土木費 13,210,377,580 4,754,847,127

　９　ゴルフ場利用税交付金 2,000,000 929,880 　９　消防費 3,154,658,000 1,384,226,120

１０　国有提供施設等所在市助成交付金 481,000,000 0 １０　教育費 9,719,325,000 3,424,025,971

１１　地方特例交付金 235,000,000 231,732,000 １１　災害復旧費 1,000 0

１２　地方交付税 16,250,000,000 11,803,655,000 １２　公債費 9,293,864,000 4,646,684,259

１３　交通安全対策特別交付金 33,000,000 16,560,000 １３　諸支出金 451,115,000 376,000,000

１４　分担金及び負担金 129,598,000 62,929,551 １４　予備費 50,000,000 0

１５　使用料及び手数料 1,415,716,000 672,801,384 歳　出　合　計 107,485,800,696 40,509,705,866

１６　国庫支出金 29,152,292,500 5,484,649,254

１７　県支出金 8,888,608,000 1,349,518,739

１８　財産収入 118,191,000 555,937,963

１９　寄附金 55,230,000 34,981,000

２０　繰入金 2,351,853,000 2,194,000

２１　繰越金 2,914,744,196 3,916,245,820

２２　諸収入 1,729,968,000 250,161,354

２３　市債 6,872,600,000 0

歳　入　合　計 107,485,800,696 48,373,337,971

八　戸　市　の　財　政

 ( 予算現額には令和３年度からの繰越予算を含む )

令和４年度財政説明書(令和４年９月30日現在)



◎ 特別会計予算執行状況 ◎ 財産の現在高 №2

(単位：円)

支出済額  一般会計、特別会計に属するもの

8,702,520,849 8,578,562.68 ㎡

114,103,841 992,719.44 ㎡

966,892,548 2,353.82 ㎥

756,964,239 20,543,000 円

84,476,135 13,292,540,993 円

98,326,261 20,703,105,680 円

26,179,449 1,114,780,885 円

8,850,577,266 8 件

75,423,881 5 件

651,196,360 320 台

50,586,983 0 隻

2,591,930

20,379,839,742

 企業会計に属するもの

◎ 住民負担の状況 土地 8,991,950,786 円

建物 16,157,284,305 円

 歳入（市税予算現額）の状況 固 機械及び装置 12,156,246,694 円

  ・市民一人当たり 133,958円 定 車両 954,379,924 円

  ・一世帯当たり 269,407円 資 構築物 100,825,788,928 円

産 その他 5,280,203,256 円

 歳出（一般会計予算現額）の状況

  ・市民一人当たり 484,799円 人　 口 221,712 人 小　　計 144,365,853,893 円

  ・一世帯当たり 974,999円 世帯数 110,242 世帯 17,579,359,860 円

0 円

161,945,213,753 円

令和４年９月30日現在

49,200,000

91,444,151

9,096,135,428

11,055,567,762

47,702,857

54,649,970,000

3,030,800,000

176,900,000

1,073,847,547

21,874,874,000

92,700,000 111,385,604

2,272,818,000 715,160

合　　　　　計

商標権

車両

船舶

流　動　資　産

繰　延　勘　定

債権

出資による権利

基金

著作権

土地

建物

立木

有価証券

合　　　　　　　計

地方卸売市場八戸市魚市場

学校給食

都市計画土地区画整理事業

中央卸売市場

後期高齢者医療

母子父子寡婦福祉資金貸付事業

産業団地造成事業

会    計    名

国民健康保険南郷診療所

介護保険

霊園

国民健康保険

駐車場

予算現額

160,800,000

251,900,000

1,963,368,000

2,072,600,000

285,710,000

22,418,300,000

収入済額

115,558,818

40,529,017

343,848,515

84,168,885

令和４年11月11日

50,231,780



◎ 市債の現在高
(単位：円) №3

借入先
会　計

一 般 会 計 57,977,098,066 1,236,788,173 17,622,801,232 令和４年11月11日 7,666,695,352 84,503,382,823
(57.6％）

特 別 会 計 3,666,003,906 5,869,885 3,669,668,755 4,501,981,000 881,233,331 12,724,756,877
(6.5％）

企 業 会 計 12,009,794,784 541,332,287 44,937,767,230 10,467,282,000 906,532,000 68,862,708,301
(35.8％）

計 73,652,896,756 1,783,990,345 66,230,237,217 14,969,307,876 9,454,460,683 166,090,892,877
(44.3%) (1.1%) (39.9%) (9.0%) (5.6%) (100.0％）

市民一人当たり 867,574円
◎ 一時借入金の現在高

 一般会計 0 円　  市民病院事業 0 円　
 交通事業 0 円　  下水道事業 2,000,000,000 円　

◎ 企業会計予算執行状況
［市民病院事業］
　１．事業の内容 ２．経理の状況 (単位:円)
　　・利用者数 229,295 人
　　・一日平均利用者数 収　　入 支　　出 収　　入 支　　出
　　　　外来 1,092 人 予算額 19,795,000,000 21,265,000,000 1,700,279,000 4,191,750,000
　　　　入院 519 人 執行額 11,121,632,086 10,409,358,243 343,555,000 1,234,167,695
　　・病床数 628 床

［交通事業］
　１．事業の内容 ２．経理の状況 (単位:円)
　　・車両数 115 台
　　・乗客数 2,618,035 人 収　　入 支　　出 収　　入 支　　出
　　・走行ｷﾛ数 1,690,998.5 ㎞ 予算額 1,508,329,000 1,859,943,000 115,115,000 160,787,000

執行額 1,139,991,191 744,646,031 0 58,252,202

［下水道事業］
　１．事業の内容 ２．経理の状況 (単位:円)
　　・接続戸数 62,486 戸
　　・年間総排出量 11,717,758 ㎥ 収　　入 支　　出 収　　入 支　　出
　　・一日平均排水量 64,031 ㎥ 予算額 7,356,549,000 6,993,329,000 9,731,694,540 12,665,919,000

執行額 3,406,606,754 867,456,555 694,146,482 4,037,144,879

財政融資資金 旧郵政公社資金 地方公共団体金融機構

収 益 的 収 支 資 本 的 収 支

市中銀行 そ　の　他 計

収 益 的 収 支 資 本 的 収 支

収 益 的 収 支 資 本 的 収 支


